



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

1.0. OBJETO.

1.1. Aquisição de gêneros alimentícios para as necessidades da Seð da Secretaria Municipal de Educação, conforme planilha abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	ABACAXI ABACAXI, fruto de tamanho médio, apresentando grau de maturação no estado "de vez" (para amadurecer), com a coroa, que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: caixas plásticas.	800.00	UNIDADE	5,558	4.446,40
00002	BANANA PRATA. BANANA PRATA, de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. Embalagem: caixas plásticas com capacidade para até 20kg.	1,000.00	QUILO	6,393	6.393,00
00003	LARANJA, LARANJA, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, maduro no ponto de consumo				

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



		imediato, coloração uniforme, produto selecionado consistente ao		
		toque e isento de partes amassadas. Embalagem: sacolas de		
		fibra.		
		1,000.00 UNIDADE	0,637	637,00
00004	LIMÃO REGIONAL			
		LIMÃO REGIONAL - Especificação: Tipo comum com 70% de maturação		
		Sem danificações físicas, casca integra. Com cor, sabor e aroma		
		característicos da		
		espécie.		
		400.00 QUILO	5,697	2.278,80
00005	MAÇÃ NACIONAL			
		MAÇÃ NACIONAL - Fruto de tamanho extra AA, com características		
		íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme,		
		apresentando grau de maturação para consumo imediato e que lhe		
		permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve		
		apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou		
		biológica. Embalagem: caixas plásticas.		
		400.00 QUILO	7,710	3.084,00
00006	MELANCIA,			
		MELANCIA, fruto de tamanho médio, com características íntegras e		
		de primeira qualidade, limpo, maduro no ponto de consumo		
		imediato, coloração uniforme, produto selecionado consistente ao		
		toque e isento de partes amassadas. Embalagem: sacolas de		
		fibra.		
		600.00 QUILO	4,765	2.859,00
00007	MELÃO.			
		MELÃO - Fruto de tamanho extra AA, casca lisa, limpo, coloração		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita			
	suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo			
	"rede".			
	400.00 QUILO	7,473	2.989,20	
00008	UVA TIPO ITALIANA			
	UVA DE PRIMEIRA TIPO ITALIANA			
	400.00 QUILO	20,620	8.248,00	
00009	ABOBORA MADURA			
	ABÓBORA MADURA, com casca sem brilho e firme, tamanho grande,			
	uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e			
	bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes			
	a superfície externa. Embalagem: sacos de fibra.			
	400.00 QUILO	4,440	1.776,00	
00010	ALFACE			
	ALFACE, tipo CRESPA OU LISA, tamanho grande, coloração uniforme,			
	com folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros			
	defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade.			
	Embalagem: unitária, em saco plástico transparente.			
	500.00 MAÇOS	3,355	1.677,50	
00011	ALHO.			
	ALHO - Especificação : bulbo de tamanho médio, com			
	características íntegras e de primeira qualidade isentos de			
	sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos			
	à casca. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física,			
	mecânica ou biológica.			
	300.00 QUILO	26,065	7.819,50	
00012	BATATA INGLESA.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	BATATA INGLESA - Raíz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".			
	600.00 QUILO	6,367	3.820,20	
00013	BETERRABA			
	BETERRABA - Raíz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".			
	300.00 QUILO	6,230	1.869,00	
00014	BROCOLIS			
	BROCOLIS-apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA			
	300.00 QUILO	24,130	7.239,00	
00015	CEBOLA.			
	CEBOLA - Raíz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".			
	500.00 QUILO	5,820	2.910,00	
00016	CENOURA			
	CENOURA - Raíz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	300.00 QUILO	8,170	2.451,00
00017	CHEIRO VERDE.		
	CHEIRO VERDE. HORTALIÇA DEVE CONTER PELO MENOS 06 FOLHAS LISAS, FIRMES E VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, DE COLHEITA RECENTE. O COENTRO DEVE VIR AMARRADO JUNTO À CEBOLINHA.		
	500.00 MAÇOS	2,990	1.495,00
00018	COUVE		
	COUVE-FOLHAS LISAS, FIRMES, VIÇOSAS, DE COR VERDE BRILHANTE, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES E TÍPICOS DA VARIEDADE, SEM SUJIDADES OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, DE COLHEITA RECENTE. EMBALAGEM: UNITÁRIA, EM SACOS PLÁSTICOS.		
	500.00 MAÇOS	2,850	1.425,00
00019	MACAXEIRA CONGELADA DESCASCADA		
	MACAXEIRA CONGELADA DESCASCADA-SELECIONADA, DESCASCADA, HIGIENIZADA, CONGELADA E EMBALADA À VÁCUO COM ETIQUETA CONTENDO PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.		
	500.00 QUILO	8,530	4.265,00
00020	TOMATE		
	TOMATE.		
	Fruto característico, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	manipulação e o transporte. Embalagem: caixa de papelão.		
	500.00 QUILO	8,073	4.036,50
00021	REPOLHO BRANCO.		
	REPOLHO BRANCO		
	Tamanho médio, primeira qualidade, cabeças		
	fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com		
	coloração uniforme livres de terra nas folhas externas.		
	Embalagem: caixa de papelão		
	500.00 QUILO	5,660	2.830,00
00022	PIMENTÃO		
	PIMENTÃO, fruto característico, íntegro e de primeira qualidade,		
	fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme,		
	apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a		
	manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	300.00 QUILO	9,640	2.892,00
00023	PIMENTA DE CHEIRO,		
	PIMENTA DE CHEIRO, fruto característico, íntegro e de primeira		
	qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme,		
	apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a		
	manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	300.00 QUILO	12,760	3.828,00
00024	PEPINO		
	PEPINO, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de		
	primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, produto		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas.		
	Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	300.00 QUILO	4,738	1.421,40
00025	MAXIXE		
	MAXIXE, fruto característico, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".		
	200.00 QUILO	12,207	2.441,40
00026	CACAU EM PÓ 100% -200g		
	CACAU EM PÓ - 100% cacau em pó. Solúvel sem adição de açúcares. Não pode conter traços de glúten. Embalagem com peso de 200g.		
	800.00 SACHÊ	26,565	21.252,00
00027	AÇÚCAR 1kg		
	AÇÚCAR - classe branco tipo cristal, aspecto cristalizado de fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos. Acondicionado em embalagem de polietileno, transparente, com peso líquido de 01 kg.		
	3,600.00 QUILO	3,853	13.870,80
00028	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO -80ml		
	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - Com glicosídeos de esteviol. 100% STÉVIA. Embalagem: fracos de 80 ml.		
	200.00 FRASCO	9,990	1.998,00
00029	AMIDO DE MILHO 200G		
	AMIDO DE MILHO 200G - Especificação: Embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para		
	Alimentos - CNNPA.		
	800.00 CAIXA	5,080	4.064,00
00030	APRESUNTADO FATIADO		
	APRESUNTADO FATIADO Produto de boa qualidade fatiado em embalagem		
	bandeja de		
	isopor com plástico, devidamente identificado com		
	marca do produto, peso e data de		
	validade e registro no SIF ou		
	IMA		
	500.00 QUILO	24,038	12.019,00
00031	BATATA PALHA 500G		
	BATATA PALHA - Especificação: Batata palha, contendo no mínimo		
	500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante,		
	data de fabricação e prazo de validade.		
	600.00 PACOTE	10,713	6.427,80
00032	AZEITE DE DENDE 200ml		
	Azeite de dendê (óleo de palma bruto). Sem conservantes.		
	Embalagem: garrafas de plástico com tampa vedada e conteúdo		
	liquido de 200ml.		
	600.00 GARRAFA	6,480	3.888,00
00033	AZEITE DE OLIVA 500 ml		
	AZEITE DE OLIVA - Especificação: Azeite de oliva, contendo no		
	mínimo 500 ml, com		
	identificação do produto, marca do		
	fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	500.00	FRASCO	33,000	16.500,00
00034		AZEITONA VERDE 300G		
		AZEITONA VERDE - Especificação: Azeitona Verde, em conserva, embalagem contendo 300g.em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade		
	600.00	VIDRO	12,718	7.630,80
00035		BISCOITO SALGADO CREAM CRACKER.		
		BISCOITO CREAM CRACKER - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, óleo vegetal (soja ou palma), sal, açúcar, extrato de malte, soro de leite em pó, fermento químico. Pode conter emulsificante, aromatizante e acidulantes e amido de milho. Deve conter na embalagem Livre de gordura trans. Peso líquido mínimo: pacotes de 360g		
	1,500.00	PACOTE	5,390	8.085,00
00036		Biscoito tipo maisena - 400g		
		Biscoito tipo maisena - Especificação: Embalagem com mínimo de 400g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.		
	1,500.00	PACOTE	6,377	9.565,50
00037		CAFE EM PO 250G		
		CAFE TORRADO E MOÍDO C/250GR - Especificação: Café torrado e moído, embalagem plástica de 250 gramas, de primeira qualidade,		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		contendo data de fabricação e prazo de validade, com selo de		
		pureza da Associação Brasileira da Industria do Café - ABIC		
		3,000.00 PACOTE	7,495	22.485,00
00038	CALABRESA			
		CALABRESA Carne suína, gordura suína, carne mecanicamente		
		separada de aves, água,		
		carne mecanicamente separada de suíno,		
		proteína de soja, sal, açúcar, fumaça líquida,		
		pimenta vermelha,		
		alho , regulador de acidez lactato de sódio ,		
		estabilizante		
		polisfosfato de sódio, realçador de sabor glutamato		
		monossódico, antioxidante		
		eritorbato de sódio, conservante		
		nitrito de sódio , corante natural caramelo IV e		
		corante natural		
		carmim de cochonilha . Não contém glúten. Contém		
		carne		
		me mecanicamente separada de aves. Contém carne mecanicamente		
		separada de suíno.		
		600.00 QUILO	25,138	15.082,80
00039	CALDO DE CARNE CX COM 24 UND DE 19G-456G			
		CALDO DE CARNE, sal, gordura vegetal, amido, açúcar, água, alho,		
		cebola, carne bovina, pimenta vermelha, salsa, louro, gengibre,		
		cúrcuma, realçadores de sabor glutamato de sódio e inosinato de		
		sódio, espessante goma xantana, corantes caramelo III e urucum e		
		aromatizante. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PODE CONTER SOJA. Caixa com 24		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	unidades de 19g cada.456g			
	200.00 CAIXA	14,815	2.963,00	
00040	CALDO DE GALINHA CX COM 24 UND DE 19G-456			
	CALDO DE GALINHA Sal, gordura vegetal, amido, açúcar, água, cúrcuma, salsa, cebola, alho, carne de galinha, pimenta-branca, realçadores de sabor glutamato de sódio e inosinato de sódio, espessante goma xantana, aromatizantes e corante caramelo III. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM DERIVADO DE SOJA. Caixa com 24 unidades de 19g cada.456g			
	200.00 CAIXA	15,010	3.002,00	
00041	CANELA EM PÓ -10g.			
	CANELA EM PÓ - Canela em pó. Embalagem tipo sachê, plástica, com peso de 10g.			
	400.00 PACOTE	2,743	1.097,20	
00042	chá sabores variados caixa 20g			
	chá sabores variados caixa 20g, caixa contendo 10sachês; sabores camomila, hortelã, erva doce;			
	400.00 CAIXA	5,065	2.026,00	
00043	Catchup Tradicional- 390g			
	Catchup Tradicional- Ingredientes: água, tomate, vinagre, açúcar, xarope de glicose de milho, sal, espessantes carboximetilcelulose sódica e goma xantana, acidulante ácido cítrico, conservador ácido sórbico e aromatizante. Não contém glúten. Frasco com 390 g.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	500.00	FRASCO	6,983	3.491,50	
00044		CÔCO RALADO.			
		CÔCO RALADO-ESPECIFICAÇÃO: SEM AÇÚCAR. EMBALAGEM: PACOTE DE 100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA E RDC 84/2000.			
	900.00	PACOTE	5,283	4.754,70	
00045		COLORAU-100g			
		COLORAU-100% NATURAL, DE PRODUÇÃO PRÓPRIA E LOCAL. INGREDIENTES: URUCUM MOÍDO, ÓLEO VEGETAL, PÓ DE TAPIOCA OU ARROZ. VALIDADE DE 180 DIAS. PESO UNITÁRIO 100G			
	400.00	PACOTE	2,360	944,00	
00046		COGUMELO vidro c/ 200g			
		COGUMELO FATIADO , Vidro c/ 200g, composição: Cogumelo, água, sal e regulador de acidez ácido cítrico. Embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido de acordo com RDC nº 40 - ANVISA.			
	400.00	VIDRO	15,500	6.200,00	
00047		CREME DE LEITE 200g			
		Creme de leite leve UHT homogeneizado. Ingredientes: Creme de leite padronizado a 17% de gordura, leite em pó desnatado e aditivos. Embalagem tipo Tetra Pak com peso líquido de 200g.			
	3,000.00	CAIXA	3,840	11.520,00	
00048		Ervilha 200g			
		Ervilha - em lata, produto com ervilhas previamente debulhadas, envazadas e pré-cozidas em líquidos de cobertura apropriada,			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois		
	hermeticamente fechado. A embalagem em lata recravada e		
	esterilizada de 200g, contendo os dados de identificação e		
	procedência, informações nutricionais, número do lote, data de		
	validade, quantidade do produto. Validade mínima de 06 meses		
	partir da data de entrega.		
	400.00 LATA	3,950	1.580,00
00049	EXTRATO DE TOMATE -300g		
	EXTRATO DE TOMATE - Tomate, açúcar e sal. Embalagem em sachê com		
	peso líquido de 300g		
	400.00 SACHÊ	4,862	1.944,80
00050	FARINHA DE MANDIOCA		
	FARINHA DE MANDIOCA		
	Da região, obtido das raízes de mandioca		
	sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno		
	atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação de		
	rótulo, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento		
	de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo		
	apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa.		
	400.00 QUILO	11,387	4.554,80
00051	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO		
	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO- FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM		
	FERRO E ÁCIDO FÓLICO, SAL. EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO LEITOSA COM		
	CAPACIDADE PARA 1 KG.		
	400.00 QUILO	7,733	3.093,20

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



00052	FARINHA DE TRIGO S/FERMENTO			
	"Farinha de trigo s/ fermento - Especificação: Embalagem contendo			
	01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante,			
	prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Portaria 354/98			
	- Anvisa e Portaria 74/94 do MS/SNVS."			
	400.00 QUILO	7,940		3.176,00
00053	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ (para bolo) - 100g			
	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ (para bolo) - Ingredientes: amido de milho			
	ou fécula de mandioca, fosfato monocálcio, bicarbonato de sódio,			
	carbonato de cálcio. Embalagem primária: pote de plástico			
	resistente. Unidade: Embalagem: 100g"			
	100.00 POTE	6,213		621,30
00054	FLOCOS DE ARROZ 500G			
	FLOCOS DE ARROZ 500G - Especificação : pre-cozido pacote c/			
	500g			
	600.00 PACOTE	3,083		1.849,80
00055	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500g			
	Ingredientes: Sêmola de milho. Embalagem plástica, flexível,			
	termossoldada com capacidade de 500g.			
	600.00 PACOTE	3,475		2.085,00
00056	LEITE CONDENSADO 270g			
	LEITE CONDENSADO.			
	Leite integral e leite em pó, açúcar e			
	lactose. Embalagem tipo Tetra Pak com peso líquido de 270g.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	3,000.00	CAIXA	5,520	16.560,00
00057		Linguica toscana		
		Linguica toscana. Preparada com carne suína e condimentos. Sem pimenta, com aspecto normal, Firme, sem umidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Mantida em temperatura de refrigeração adequada. O produto não deverá apresentar a superfície pegajosa ou de consistência anormal. Acondicionada em saco plástico atóxico com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, congelada.		
	600.00	QUILO	22,758	13.654,80
00058		MACARRÃO PARA LASANHA -500g		
		MACARRÃO PARA LASANHA - Especificação: Macarrão para lasanha, contendo no mínimo 500 gramas com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.		
	500.00	PACOTE	9,860	4.930,00
00059		MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE 500g		
		MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO ESPAGUETE Sêmola de trigo enriquecida e corante natural. Embalagem de polietileno transparente com peso líquido de 500g		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	1,000.00	PACOTE	4,810	4.810,00
00060	Macarrao tipo parafuso colorido pct 500g			
	MACARRÃO TIPO PARAFUSO COLORIDO: Especificação: Massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses na data de entrega			
	800.00	PACOTE	6,300	5.040,00
00061	MILHO PARA CANJICA 500g			
	Grupo misturada, subgrupo despelículada, classe branca, tipo 2. Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com peso líquido de 500g.			
	2,000.00	PACOTE	6,715	13.430,00
00062	MILHO PARA PIPOCA PCT 500G			
	milho de pipoca. Classe amarela, tipo 1, prêmio. Embalagem: saco plástico transparente, termossoldado, com peso líquido de 500g.			
	500.00	PACOTE	5,074	2.537,00
00063	MILHO VERDE,			
	MILHO VERDE, fruto de tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, maduro no ponto de consumo imediato, coloração uniforme, produto selecionado consistente ao			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	toque e isento de partes amassadas. Debastado pelo menos 60%.		
	Embalagem: sacolas de fibra		
	600.00 UNIDADE	4,923	2.953,80
00064	Molho Shoyu 900ml		
	Molho Shoyu . Dá cor e valoriza aparência das preparações.		
	Excelente resultado em		
	pratos quentes. Embalagem plástica de 1ª		
	qualidade com 900 ml		
	200.00 FRASCO	12,043	2.408,60
00065	Palmito 560g		
	Palmito-Especificação: Palmito em conserva, embalagem contendo		
	560g, com data de fabricação e prazo de validade.		
	300.00 POTE	23,177	6.953,10
00066	PATÊ DE ATUM-150g		
	PATÊ DE ATUM- Informações do produto. Ingredientes: Atum, água,		
	óleo comestível, ovos pasteurizados, fécula de batata, amido		
	modificado, vinagre, sal, açúcar, realçador de sabor glutamato		
	monossódico, cebola, alho, salsa, cebolinha, suco de limão,		
	mostarda, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana,		
	conservador sorbato de potássio, sequestrante EDTA cálcio		
	dissódico, corante betacaroteno, aromatizante, antioxidante TBHQ.		
	Peso líquido 150 gramas. NÃO CONTÉM GLÚTEN.		
	300.00 POTE	12,847	3.854,10
00067	ROSQUINHA DOCE SABOR VARIADO- Pacote de 400g		
	ROSQUINHA DOCE SABOR VARIADO- Pacote de 400g. Composta por		
	farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico.		
	1,500.00 PACOTE	9,763	14.644,50

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00068	SAL GROSSO TEMPERADO 500GRAMAS			
	SAL GROSSO TEMPERADO, SAL, ORÉGANO, COENTRO, SALSA, TOMILHO E PIMENTA VERMELHA. NÃO CONTÉM GLÚTEN.PACOTE COM 500 GRAMAS.			
	200.00 PACOTE	4,495		899,00
00069	SAL REFINADO E IODADO 1 kg			
	SAL REFINADO E IODADO - Cloreto de sódio, iodato de potássio e antiumectante. Embalagem em plástico de polietileno com capacidade para 1 kg.			
	300.00 QUILO	1,683		504,90
00070	Salsicha tipo hot-dog PCT 5 KG			
	Salsicha tipo hot-dog de primeira qualidade constituída de carne bovina e de aves.			
	Resfriada, com condimentos triturados e cozidos. Acondicionada em Sistema cry-ovac, com validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega pesando aproximadamente 50 g por unidade. Pacote com 5 kg. Em caixa de papelão com especificações de acordo com a legislação vigente.			
	400.00 PACOTE	49,983		19.993,20
00071	SELETA DE LEGUMES -280g			
	SELETA DE LEGUMES , Especificação: em conserva, embalagem contendo no 280g, com identificação do produto, Marca do fabricante, data de fabricação de prazo de validade.			
	1,000.00 LATA	5,403		5.403,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



00072	TEMPERO DESIDRATADO 30g			
	TEMPERO DESIDRATADO - cenoura, cebola, caldo de costela, pimentão, açafrão, salsa, cebolinha, salsa e orégano. Embalagem vedada, plástica transparente, com peso de 30g.			
	600.00 PACOTE	4,358	2.614,80	
00073	TEMPERO COMPLETO SABORES VARIADOS-PCT 12 UNIDADES			
	TEMPERO COMPLETO SABORES VARIADOS, Tempero ideal para carnes, frangos, legumes e arroz. Produto a base de alho, sal, especiarias, com ou sem adição de pimenta. Caldo em pó. Sachês 5g, fáceis de usar e armazenar. Especificidade Alimentar: Sem Glúten. Conteúdo: 12 Unidades, Linha: Carnes, Legumes e Arroz-			
	500.00 PACOTE	5,263	2.631,50	
00074	Pimenta do reino moido 250g			
	Pimenta do reino - Especificação: Embalagem com 250g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA.			
	200.00 PACOTE	10,285	2.057,00	
00075	VINAGRE DE ÁLCOOL 750ml			
	VINAGRE - Fermentado acético álcool, água potável, conservantes, com acidez volátil 4,0%. Embalagem em garrafas de PVC (policloreto de vinila), com capacidade para 750ml Tinto ou branco			
	500.00 GARRAFA	2,740	1.370,00	
00076	UVAS PASSAS SECAS. Uvas passas pretas desidratadas sem caroço.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	UVAS PASSAS SECAS. Uvas passas pretas desidratadas sem caroço.		
	300.00 QUILO	18,227	5.468,10
00077	MISTURA PARA PÃO DE QUEIJO - embalagem de 1 kg.		
	MISTURA PARA PÃO DE QUEIJO - embalagem de 1 kg.		
	500.00 PACOTE	13,403	6.701,50
00078	COBERTURA PARA SORVETE 340g		
	COBERTURA PARA SORVETE, sabores chocolate, morango, caramelo - embalagem plástica, com tampa dosadora. Embalagem com 340g.		
	100.00 FRASCO	12,813	1.281,30
00079	AÇAFRÃO (cúrcuma) embalagem com 100 g		
	AÇAFRÃO (cúrcuma) - pó fino, homogêneo, coloração amarela intensa, embalagem plástica com 100 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.		
	500.00 PACOTE	6,205	3.102,50
00080	BISCOITO DE POLVILHO 100G		
	BISCOITO DE POLVILHO-100% NATURAL, DE PRODUÇÃO PRÓPRIA E LOCAL. INGREDIENTES: POLVILHO, LEITE, ÓLEO VEGETAL, SAL E OVOS. PACOTES INDIVIDUAIS DE 100G.		
	800.00 PACOTE	6,955	5.564,00
00081	Água mineral em copo 200ml-CAIXA COM 48 UND		
	Água mineral em copo 200ml-especificação:Água mineral acondicionada em copos de 200ml, com impressao do nome do fabricante , registro no ministerio da saude e validade do profuto nao inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo. embalagem caixa contendo 48 copos		
	5,000.00 CAIXA	41,510	207.550,00
00082	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 300 ML PCT 24 UND		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 300 ML PCT 24 UND - Especificação: Água mineral Acondicionada em garrafas de 300 ml. Com impressão do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo.			
	5,000.00 PACOTE	29,313	146.565,00	
00083	ÁGUA MINERAL-GALÃO 20 L			
	Água mineral com Galão de 20 L Natural(completo), cristalina, embalagem de plástico, dentro das regras de comercialização			
	600.00 GALÃO	40,590	24.354,00	
00084	Refrigerante 2lts,pct com 6unidades			
	Refrigerante - Especificação: Refrigerante artificial sabores Uva, laranja, guaraná e coca, em Frasco 2 litros tipo pet, contendo cada pacote 06 unidades, Elaborado com água gaseificada, açúcar, suco natural, acidulantes, conservador, corantes artificiais, tartrazina e aroma sintético artificial. Contém caloria, carboidrato e sódio, Refrigerante Fabricado no Brasil. Bebida não alcoólica.Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.			
	3,000.00 PACOTE	48,970	146.910,00	
00085	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA			
	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	Pasteurizada, congelada,		
	sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor		
	característico e agradável. Isenta de vestígio de		
	descongelamento. Acondicionada em embalagem transparente, sendo		
	entregue em peso líquido de 500g, contendo na embalagem a		
	identificação do produto conforme legislação. Validade mínima de		
	12 (doze) meses, a contar da data de fabricação.		
	1,500.00 QUILO	16,645	24.967,50
00086	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA		
	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA-PASTEURIZADA, CONGELADA,		
	SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR		
	CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE VESTÍGIO DE		
	DESCONGELAMENTO.ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, SENDO		
	ENTREGUE EM PESO LÍQUIDO DE 500G, CONTENDO NA EMBALAGEM A		
	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE		
	12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.		
	1,500.00 QUILO	18,025	27.037,50
00087	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CUPUAÇÚ		
	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR CUPUAÇÚ		
	Pasteurizada, congelada,		
	sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor		
	característico e agradável. Isenta de vestígio de		
	descongelamento. Acondicionada em embalagem transparente, sendo		
	entregue em peso líquido de 500g, contendo na embalagem a		
	identificação do produto conforme legislação. Validade mínima de		
	12 (doze) meses, a contar da data de fabricação.		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		1,500.00 QUILO	18,060	27.090,00
00088	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ABACAXI			
	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ABACAXI-PASTEURIZADA, CONGELADA, SEM ADIÇÃO DE CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS, SABOR CARACTERÍSTICO E AGRADÁVEL. ISENTA DE VESTÍGIO DE DESCONGELAMENTO.ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, SENDO ENTREGUE EM PESO LIQUIDO DE 500G, CONTENDONA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO CONFORME LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.			
		1,500.00 QUILO	16,350	24.525,00
00089	ARROZ BRANCO TIPO 1			
	Arroz tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido. Acondicionado em embalagem plástica transparente, com peso líquido de 01 kg			
		2,000.00 QUILO	5,215	10.430,00
00090	FEIJÃO CARIOCA - Grupo 1			
	FEIJÃO CARIOCA - Grupo 1, feijão comum, classe cores, tipo 1, não poderá apresentar grãos disformes e ou torrados, coloração dos grãos com nuances diferentes (grãos partidos ou pedras), bolor, mofo, caruncho, rendimento inadequado. Embalagem: intacta, acondicionadas em pacotes de polietileno transparente contendo 1Kg de peso liquido. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 meses.			
		500.00 QUILO	9,910	4.955,00
00091	FEIJÃO RAJADINHO TIPO 1			
	Feijão rajadinho tipo 1 - Especificação: feijão rajadinho, tipo			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	1, novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de			
	umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e			
	mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco			
	plástico de 1 quilo.			
	500.00 QUILO	11,480	5.740,00	
00092	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200g			
	Leite em pó integral. Embalagem em pacotes aluminizados,			
	hermeticamente vedados, com peso líquido de 200g.			
	6,000.00 PACOTE	7,360	44.160,00	
00093	QUEIJO TIPO MUSSARELA			
	MUÇARELA Fatiada Queijo tipo muçarela, boa qualidade, fatiada, em			
	embalagem do tipo bandeja de isopor com filme plástico			
	devidamente identificado com a marca do produto, peso e data de			
	validade do produto. Na embalagem deverá haver transcrição do			
	registro no SIM, SIF ou IMA.			
	500.00 QUILO	35,673	17.836,50	
00094	BOLO COM COBERTURA E RECHEIO			
	BOLO PRONTO, produto obtido da mistura de farináceos (como			
	farinha de trigo, fubá, polvilho, araruta) com ovos, óleo			
	vegetal, açúcar, leite pasteurizado ou suco de frutas, adicionado			
	de fermento químico. Sabores de milho, chocolate, cenoura,			
	laranja, tradicional. com cobrtura ou recheio e devera ser			
	embalado em sacola plastica transparente, apresentando peso,data			
	de validade conforme detetminação da ANVISA. Peso mínimo da fatia			
	de 50g.			
	600.00 QUILO	66,400	39.840,00	
00095	Torrada Levemente Salgadas- 320 gramas			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	Torrada Levemente Salgadas, crocante e leves. Pacote com 320 gramas			
	2,000.00 PACOTE	11,933	23.866,00	
00096	SALGADINHO PARA COQUETEL-100und			
	SALGADINHO PARA COQUETEL			
	assados com recheios diversos			
	embalagem com 100 unidades			
	1,500.00 CENTO	78,435	117.652,50	
00097	Torta Salgada recheada sabor frango com 4 camadas, com aproximadamente 3 Kg.			
	Torta Salgada recheada sabor frango com 4 camadas, com aproximadamente 3 Kg.			
	600.00 QUILO	56,450	33.870,00	
00098	Torta para sobremesa, recheada, em diversos sabores, com aproximadamente 2 kg.			
	Torta para sobremesa, recheada, em diversos sabores, com aproximadamente 2 kg.			
	600.00 QUILO	56,540	33.924,00	
00099	CARNE BOVINA SALGADA e DESSECADA-			
	CARNE BOVINA SALGADA e DESSECADA - Carne bovina e sal, de ponta de agulha. Embalagem termos soldada com peso líquido de 500g. Produto registrado conforme legislação.			
	2,000.00 QUILO	34,203	68.406,00	
00100	CARNE BOVINA COM OSSO-			
	CARNE BOVINA COM OSSO- DEVERÁ TER ASPECTO FIRME, COR VERMELHO VIVO, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS E ODOR CARACTERÍSTICO.			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



	ENTREGUE EM TEMPERATURA DE ATÉ 7°C. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ		
	SER SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, IDENTIFICADA COM RÓTULO INDICANDO		
	O TIPO DE CORTES: COSTELA, COSTELA MINDINHA, PONTA DE AGULHA.		
	2,000.00 QUILO	26,760	53.520,00
00101	CARNE BOVINA MOÍDA.		
	CARNE BOVINA MOÍDA - Deverá ter aspecto firme, cor vermelho vivo,		
	sem escurecimento ou manchas e odor característico. Entregue em		
	temperatura de até 7°C. A embalagem primária deverá ser saco		
	plástico transparente, identificada com rótulo indicando o tipo		
	de corte e peso. CORTES ACEITOS: acém, pescoço, peixinho,		
	músculo, patinho, coxão mole.		
	2,000.00 QUILO	29,620	59.240,00
00102	CARNE BOVINA PURA		
	CARNE BOVINA PURA - Deverá ter aspecto firme, cor vermelho vivo,		
	sem escurecimento ou manchas e odor característico. Entregue em		
	temperatura de até 7°C. A embalagem primária deverá ser saco		
	plástico transparente, identificada com rótulo indicando o tipo		
	de corte e peso. Limite de peso por embalagem: zona urbana deverá		
	ser de 05 (cinco) quilos, zona rural conforme as especificações		
	de peso do caderno de perefíceis. CORTES ACEITOS: alcatra, coxão		
	mole, coxão duro, lagarto, patinho, miolo da paleta, músculo,		
	ponta de peito		
	2,000.00 QUILO	33,220	66.440,00
00103	FILÉ DE PEIXE CONGELADO(TAMBAQUI, FILHOTE, DOURADA)		
	FILÉ DE PEIXE CONGELADO(TAMBAQUI, FILHOTE, DOURADA)		
	500.00 QUILO	52,883	26.441,50
00104	FRANGO INTEIRO		

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



| FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM MIÚDOS - Congelado em forma |
| individualmente (à temperatura que garanta que o produto atinja |
| -18°C), com osso e pele, manipulados em condições higiênicas, |
| provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária |
| e com registro no SIF e DIPOA. Deverá conter no máximo 20% de |
| adição de água, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido |
| e nem pegajosa, excesso de exsudato, partes flácidas com indícios |
| de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, com ausência de |
| parasitas e sujidades, comprovado com laudo microbiológico. |
| Embalagem envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo |
| que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo |
| do Serviço de Inspeção, conforme a legislação. Prazo de validade |
| (não poderá ter validade inferior a 6 meses (seis meses)). |

| 4,000.00 QUILO 14,840 59.360,00 |

| 00105 | PEITO DE FRANGO |

| PEITO DE FRANGO - Cortes de peito de frango congelado |
| individualmente (à temperatura que garanta que o produto atinja |
| -18°C), com osso e pele, manipulados em condições higiênicas, |
| provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária |
| e com registro no SIF e DIPOA. Deverá conter no máximo 20% de |
| adição de água, apresentar-se com aspecto próprio, não amolecido |
| e nem pegajosa, excesso de exsudato, partes flácidas com indícios |
| de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, com ausência de |
| parasitas e sujidades, comprovado com laudo microbiológico. |
| Embalagem envoltas em plástico resistente e lacrado, com rótulo |
| que identifique: categoria do produto, prazo de validade, carimbo |
| do Serviço de Inspeção, conforme a legislação. |

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	1,000.00	QUILO	19,730	19.730,00
00106	COXA E SOBRECOPA COM PORÇÃO DORSAL CONGELADO BANDEJA			
	COXA E SOBRECOPA COM PORÇÃO DORSAL CONGELADO BANDEJA			
	Congelado			
	em forma individualmente (à temperatura que garanta que o produto			
	atinga -18°C), com osso e pele, manipulados em condições			
	higiênicas, provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção			
	veterinária e com registro no SIF e DIPOA. Deverá conter no			
	máximo 20% de adição de água, apresentar-se com aspecto próprio,			
	não amolecido e nem pegajosa, excesso de exsudato, partes			
	flácidas com indícios de fermentação pútrida, sem manchas			
	esverdeadas, com ausência de parasitas e sujidades, comprovado			
	com laudo microbiológico. Embalagem envoltas em plástico			
	resistente e			
	lacrado, com rótulo que identifique: categoria do			
	produto, prazo de validade, carimbo do Serviço de Inspeção,			
	conforme a legislação. Prazo de validade (não poderá ter validade			
	inferior a 6 meses (seis meses).			
	500.00	QUILO	17,290	8.645,00
00107	GELO EM BARRA-20 KG			
	GELO EM BARRA- ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO COM ÁGUA POTÁVEL EM			
	CONDIÇÕES DE CONSUMO. BARRA DE 20KG			
	3,000.00	BARRA	19,667	59.001,00
00108	GELO TRITURADO pct 14kg			
	GELO TRITURADO - Especificação: Fabricado com água potável em			
	condições de consumo. Pacote com 14 kg.			
	2,000.00	PACOTE	22,000	44.000,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
Prefeitura Municipal de Itaituba



00109	MANTEIGA COM SAL			
	MANTEIGA COM SAL			
	400.00 QUILO	32,203	12.881,20	
00110	MARGARINA VEGETAL 250g			
	MARGARINA VEGETAL- contendo sal, 60% de lipídeos. Deve possuir lacre de proteção e registro do produto no Ministério da Saúde. Isenta de gordura trans. Embalagem: potes plásticos, limpos, resistentes e não violados. Unidade: Embalagem: 250g.			
	2,000.00 POTE	6,737	13.474,00	
00111	ÓLEO DE SOJA REFINADO 900ml			
	ÓLEO DE SOJA - ausente de soja transgênica, refinado e antioxidante. Aspecto de líquido viscoso. Embalagem: frasco em polietileno tereftalato (PET) de capacidade 900ml , com tampa vedada			
	600.00 GARRAFA	7,280	4.368,00	
00112	OVO DE GALINHA VERMELHO EXTRA			
	OVO DE GALINHA VERMELHO EXTRA-OVOS DE GRANJA, NA COR VERMELHO, COM SUPERFÍCIE LISA E LIMPA, SEM DEFORMAÇÕES. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO 30 UNIDADES.			
	400.00 BANDEJA	28,300	11.320,00	
00113	MISTURA PARA BOLO SABORES VARIADOS			
	MISTURA PARA BOLO SABORES VARIADOS-FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO, GORDURA VEGETAL, SAL FERMENTO.PACOTE COM 450 G. SABORES DE MILHO, CHOCOLATE, CENOURA, LARANJA, TRADICIONAL.			
	500.00 PACOTE	7,760	3.880,00	
00114	LEITE DE COCO 500ML			

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA
 Prefeitura Municipal de Itaituba



		LEITE DE COCO - Leite de coco padronizado, conservadores INS 202,	
		IND 211, INS 223, acidulante INS 330, espessante INS 466.	
		Embalagem: garrafas com tampa vedada e conteúdo líquido de	
		500ml	
	2,000.00	FRASCO	10,220 20.440,00
00115		SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL 250g	
		SARDINHA EM ÓLEO COMESTÍVEL 250g-, produto obtido de sardinhas,	
		líquido de constituição (próprio suco), óleo comestível e sal.	
		Sem glúten e sem conservantes. Embalagem em latas de 250g.	
	500.00	LATA	9,570 4.785,00
00116		Maionese Cremosa 500 g	
		Maionese Cremosa- Sache 500g ,. Composta de água, óleo vegetal,	
		amido	
		modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco	
		de	
		limão, conservador sorbato de potássio, estabilizantes:	
		goma	
		guar e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido	
		cítrico,	
		antioxidantes: EDTA. Sache 500g .	
		com 500 g.	
	500.00	UNIDADE	11,487 5.743,50

		VALOR TOTAL R\$	1.935.218,80

1.2. Os itens do quadro acima são todos com ampla participação -Tratamento Diferenciado(Desempate-MPE): para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2º da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes.



2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1. Segundo a solicitação de gêneros alimentícios, acima elencados, atenderão as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme a justificativa sumariamente transcrita abaixo:

2.1.1. Diante da responsabilidade da Secretaria de Educação, para atender as mais variadas diversidades, necessárias e urgentes se fazem as formações continuadas, encontros e outros eventos como: Reuniões, palestras, workshops, treinamentos, fóruns de discussões, conferências, etc, que na intenção de promover além das formações, melhor relacionamento interpessoal, bem como utilizar a dinâmica para tornar público eventos como: Inaugurações, lançamentos, feiras e, mais, para assessoramento junto aos Conselhos Municipais da Alimentação Escolar e FUNDEB possibilitar condições com a finalidade de sucesso nas atuações.

2.1.2 Enfim... todas as ações pela Secretaria Municipal de Educação promovidas são encontros proporcionados com a intenção da culminância junto ao aluno, ou seja, ao desenvolvimento da Educação Pública Municipal, que dependendo da carga horária dos encontros, necessário se faz servir lanches, coffee break, ou até mesmo almoço e jantar, sendo os dois últimos na sua maioria nos momentos das conferências municipal.

2.2. Estando assim presentes os documentos e justificativas da necessidade da aquisição de gêneros alimentícios, conforme o MEMO. Nº 47/2023, JUSTIFICATIVA, SD Nº 319/2023 anexos do processo, todos devidamente assinados pelo Sr. Amilton Teixeira Pinho, Secretário Municipal de Educação. Já a supracitada SD foi assinada, também, pelo Sr. Mônica de Fátima Vieira Oliveira-Diretor Administrativo da SEMED. Neste passo a Diretoria de Compras através do Setor de Licitação, deu continuidade ao procedimento legal para efetuar o procedimento licitatório do objeto pretendido.

3.0. ESTRATÉGIA DE FORNECIMENTO.

3.1 A aquisição de gêneros alimentícios deverá ser fornecida obedecendo às especificações descritas, marca e outras informações de identificação, conforme o disposto no item **1.1** deste termo de referência, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente.

3.2 O prazo para execução do fornecimento objeto deste termo de referência, será pelo período de 12 meses, contados da data de assinatura do contrato.

3.3. O prazo de entrega parcelada **de gêneros alimentícios** será de até 15 (dez) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Compra, podendo ser prorrogado desde que justificado e aceito pela Secretaria.

3.2.1. A Ordem de compra será emitida, preferencialmente, por meio eletrônico e deverão constar nela as informações afetas o fornecimento do objeto adquirido, detalhando o item e a quantidade demandada.

3.2.2. Somente serão aceitas entregas completas, ou seja, nas quantidades totais do item especificado na



Ordem de compra.

3.3. Todo e qualquer ônus decorrente da entrega do objeto licitado, inclusive frete, será de inteira responsabilidade da CONTRATADA. A movimentação dos gêneros alimentícios até o local designado para entrega é de inteira responsabilidade da CONTRATADA ou da transportadora, não sendo a CONTRATANTE responsável pelo fornecimento de mão de obra para viabilizar o transporte.

3.4. Caso seja verificada qualquer incompatibilidade, nos gêneros alimentícios deverão ser substituídos, por conta e ônus da CONTRATADA, em no máximo 5 (cinco) dias corridos, não considerados como prorrogação do prazo de entrega. Esse processo de verificação de compatibilidade será também comparado com as especificações disponibilizadas pela licitante, e somente após o cumprimento dessa etapa, será o objeto da licitação definitivamente recebido e aceito;

3.5. O recebimento definitivo não excluirá a responsabilidade da CONTRATADA pela perfeita qualidade do objeto deste termo de referencia, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas, observando o prazo de garantia dos mesmos.

4.0. CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS.

4.1. Considerar o critério de julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO para cada item;

4.2. Se caso necessário, a critério do pregoeiro, o vencedor de cada item deverá apresentar amostra com intuito, unicamente, de esclarecimentos de dúvidas quanto os gêneros alimentícios para validação da proposta ofertada. Devendo ocorrer este procedimento na fase de julgamento da proposta de preços.

4.3. Em havendo a necessidade do cumprimento do item anterior e em detrimento da reprovação/invalidação da amostra, será considerada desclassificada a proposta referente ao item analisado.

5.0. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E DA DESPESA.

5.1. O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de bens comuns, de que, trata a lei nº 10.520/2002. Portanto, as despesas oriundas desta contratação serão classificadas nas seguintes dotações:

íCIO 2023 Atividade 0909.121221005.2.035 Manutenção da Secretaria de Educação , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

5.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

6.0. AVALIAÇÃO MÉDIA DE VALORES - PESQUISA LOCAL.



6.1. O valor estimado da presente contratação foi apurado com base nas pesquisas de preços realizadas no mercado local, Banco de Preços e Portal de Compras Públicas, especificamente para este procedimento.

7.0. MEDIDAS ACAUTELADORAS.

7.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

8.0. CONTROLE DA EXECUÇÃO CONTRATUAL.

8.1. Em conformidade com os arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993. 101, a fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Contratante.

8.1.1. O representante da Administração deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

9.0. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

9.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 01 de Setembro de 2023.

RONISON AGUIAR HOLANDA

Pregoeiro(a)